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Det litterära Kristianstad 

Lördagen den 15 december 2012 hade Gustaf Hellström-sällskapet i sam-

arbete med Kristianstads kommun glädjen att inviga det gemensamma 

skyltprojektet Det litterära Kristianstad. Då var antalet skyltar 15, men i tre 

omgångar har det sedan ökat till 28 ï från Norra Kasern i norr till Gamla 

Yllefabriken i söder och från promenaden längs ån i väster till Vasagatan i 

öster. 

 

Staden har stolta traditioner på det litterära området och skyltar har diskuterats 

även tidigare. Men nu finns de på plats! Gustaf Hellström-sällskapet har 

ombesörjt val av texter och bilder samt utformning av skyltarna. Dessa har 

sedan tillskapats och monterats av Hå-Ji Skylt AB, varvid kommunens Kultur- 

och fritidsförvaltning har stått för kostnaderna, utom beträffande de fyra 

skyltarna på Söderportgymnasiet, vilka har bekostats av Föreningen Gamla 

Kristianstadselever. 

 

Texthäftet används med fördel tillsammans med kartan där skyltarnas nummer 

finns infogade. 

 

Lästips 

Alla tiders Kristianstad, del I och II, med texter, kommentarer och krönikor av 

Thorsten Andersson och Gunnar Lidbom (1986 och 1988) 

 

Athenæum 1864ï1970. En långlivad gymnasistförening i Kristianstad (2007) av 

Disa Lundgren 

 

Det var ingen tjusande idyll. Gustaf Hellström och hans tid (2009), red. Lennart 

Leopold och Eva Ström 

 

Fredrik Böök. En levnadsteckning (1994) av Svante Nordin 

 

Fredrik Böök och Kristianstad, red. Hans Holmberg 

 

Hjalmar Söderberg i Kristianstad (1988) innehåller författarens egna texter med 

kommentarer av Lennart Hjelmstedt och Hans Holmberg 

 

Kristianstad i litteraturen (1989) av Hans Holmberg 

 

Stad öppna dig! (2007) av Hans Holmberg 

 

Tre litterära sällskap har hemsidor ägnade sina författare: Frans G. Bengtsson-

sällskapet, Gustaf Hellström-sällskapet och Hjalmar Söderberg-sällskapet. 
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Skylt 1. Stellans Första maj på Norrevall 

Löjtnant Petréus lät sin barska blick fara längs pojkarna och - - - Han ryckte till 

ett ögonblick och så skrek han: 

ï Vad i helvete - - -! Vad innerst inne i det rena, rama, genomglödgade, 

heta helvetet - - -! Vad i - - -! Vad gör du där! 

Stellan hade sjunkit till marken, såsom om kroppen trollats bort ur hans 

kläder och de fallit i en hög på stenläggningen.  

ï Opp med dig! Ögonblickligen! Hör du vad jag säger, lymmel! Opp! 

Kvickt! Kvickt! Ännu fortare! På benen med dig! Hem med dig! 

Ögonblickligen! Med samma! Kvickt! Spring! 

Stellan kröp på alla fyra ur ledet, i samma ögonblick som 

demonstrationståget svängde in på gatan. Musikanterna torkade sig om munnen, 

satte bleckinstrumenten mot läpparna och löjtnant Petréus vredgade 

kommandoröst drunknade i en framtidsmarsch. 

Den kvällen höll löjtnant Petréus på att slå lemmarna ur led på sin son. 

    Ur Dagdrömmar (1921) 

 

Romanen Dagdrömmar är delvis fiktiv men bygger på GUSTAF HELLSTRÖMS 

(1882-1953) egen uppväxt. I Norra Kasern bodde han i två omgångar. En 

Fºrsta maj vill Stellan g¬ med i arbetarbarnens egen òdemstrationò, som ska 

starta vid òNorrevallò. Olyckligtvis ªr hans strªnge far vakthavande officer just 

den dagen. 

 

 

 

 

 

 
 

            Norra kasern och Norreport i vår tid  Gustaf Hellströms far, 

Eric August Hellström 
 

X 



 4 

Skylt 2. En stram och militärisk rektangel 

Det var ingen vanlig stad, i vilken hans och hans fäders vagga stått. [---] På 

kunglig befallning, som en fästning och ett värn mot svenskarnas infall och 

härjningar i den rika danska provinsen Skåne, hade den byggts på en sank ö, 

omfluten av en flod, som varje vår dränkte de kringliggande maderna i 

vatten och kom hela nejden att se ut som en sjö. Det var ingen vacker stad 

och vacker hade den heller aldrig varit. En stram och militärisk rektangel 

med fyra snörräta gator på längden, två bredare och två smala, lika många 

och lika snörräta tvärgator på reglementerade avstånd korsande långgatorna, 

allt omgivet av en hög fästningsvall med redutter, bastioner, kanaler, 

kasematter och metertjocka namnchifferkrönta portar. 

Ur Snörmakare Lekholm får en idé (1927) 

 

Kristianstadsförfattaren GUSTAF HELLSTRÖM (1882ï1953) invaldes i 

Svenska Akademien 1942. Han bodde då i Stockholm efter ett kringflackande liv 

som utrikeskorrespondent för Dagens Nyheter. 

Vid mitten av 1800-talet var snörmakare Lekholms idé ovanlig ï att en 

hantverkarmästares söner skulle få ta studenten. Och även staden som 

snörmakaren bodde i var ovanlig. 
 

 

Skylt 3. Hälsningsceremoni på Stora Torg 

Nu genljöd torget av ett långt utdraget: liiiiiiiiiiiiii gevääää-ä-ää---ääär--- 

Det var artilleristen, som gick på post utanför högvakten. Och det betydde 

att klockan var två minuter i tio och att översten visat sig i andra ändan av 

torget på väg till regementsexpeditionen. Vaktmanskapet störtade ut och 

ställde upp sig. Vakthavande löjtnanten kommenderade: Giv akt! Gevär ut! 

Skyyyyldra gevärrrr! Med gravitetiska steg och med högra 

handen snuddande vid mösskärmen steg översten uppför 

trapporna till kanslihuset.  

Ur Sex veckor i Arkadien (1925) 

 

GUSTAF HELLSTRÖM (1882ï1953) besökte inte hemstaden 

Kristianstad många gånger efter uppbrottet i 18-årsåldern, 

men staden hade format honom och var ofta i hans tankar. òP¬ 

ont och gott ªr jag en Kristianstadpojkeò, skrev han en g¬ng. 

Scenen ovan återfinns i boken Sex veckor i Arkadien, som 

är den tredje romanen om Stellan Petreus.  
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Skylt 4. Lars Wivallius i kåken på Stora Torg 

Skärtorsdag afton kastade de mig uti en kista på torget, allmogen till spectakel. 

Uti högtidsdagarne, när andra besökte herrens tempel, då måtte jag liggia 

bunden till händer och fötter. De sprungo och glädde sig över mig och gingo 

fram om mig, mig till spott, och sade: vad må den svensking sjunga för en mässa 

för sitt altar?  

Jag kunde där varken gå eller stå utan låg bunden till händer och fötter, 

runna tio veckor som jag aldrig stod på min fot, utan låg där i sådan en 

illaluktande stank, som hade jag varit en hund. Ja, om en osjälig best hade 

sålunda legat så länge, han hade längesedan dött av elände. Det hade mig ock 

hänt, så framt icke någre barmhärtige människor där i staden hade sig över mitt 

elände förbarmat och mig i hemmelighet någen vederkvickelse tillsänt.  

    Ur Lars Wivallius dagbok 

 

Tjugofem år gammal satt poeten och äventyraren LARS WIVALLIUS (1605ï

1669) fªngslad i vªntan p¬ avrªttning i en tr¬ng òfªngelsek¬kò mitt p¬ Stora 

Torg, i det på den tiden danska Kristianstad. Brottet bestod i att han genom att 

utge sig för att vara en svensk adelsman hade bedragit en dansk adelsfamilj och 

òbesovit en adelig jungfruò. Efter òrunda tio veckorò fick han dock hjªlp att fly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fªngelsek¬ken, òkistanò, p¬ Stora Torg krºntes av en skamp¬le (teckning av Arno 

Schmucker i Alla Tiders Kristianstad. Från Christian IV till Bunny Ragnerstam) 
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Skylt 5. En lång och smal rektangel 

Jag hade hoppats på ett stycke idyll; jag fick trösta mig med en vacker kyrka, ett 

par kaserner och två kanoner.  

Det gick lätt att få en öfverblick öfver staden: en lång och smal rektangel 

med kyrkan i ena ändan och läroverket i den andra. Man går rundt omkring den 

på en halftimme, påstås det, och det är ganska troligt. Jag gick Västra Storgatan 

fram: några vackra butiker, några nätta pensionsflickor, ett betydligt antal 

uniformer och naturligtvis en afskyvärd stenläggning, om man undantar ett par 

små sträckor som äro lagda med tegel i olika färger; det ser ganska 

småstadselegant ut. Jag föll i en gladare stämning när jag kom in i Västra 

Boulevarden; det är ett namn som inte låter illa, och det är för öfrigt en vacker 

promenad. Ån blänker fram mellan de tunna aflövade stammarne; de låga 

stränderna på andra sidan förlora sig i blågrått här, i soldis där; 

och en liten kinesisk kiosk nere vid stranden tar sig ganska bra 

ut, gör ett luftigt och fint intryck. 

 

HJALMAR SÖDERBERG (1869ï1941) var under några 

månader anställd på Nyaste Kristianstadsbladet, och i tidningen 

förmedlade han under den tiden sina intryck av staden och dess 

inv¬nare, som hªr i òV¬r stadò den 7 december 1891. Bilden är 

ett självporträtt från året innan. 
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Skylt 6. Toffelhjältens uppror 

Snörmakaren hade kommit fram till sin ägande fastighet, tog de tre trappstegen i 

ett leopardskutt och hamrade med knutna nävar på porten:  

ï ¥ppna, Augusta, ºppna, annars fan min sjªlé 

De andra hade stannat ett ögonblick och åsågo hans förehavande. [---] 

Snörmakaren dunkade ånyo på porten:  

ï ¥ppna, Augusta, sªger jag, annars fan min sjªlé 

Nu hade renskrivaren kommit fram till honom. [---] 

ï Lägg dig inte i det här, kalligraf. Värdinnan ska ta mot sina gäster på 

trappan.  

Han bearbetade porten på nytt:  

ï ¥ppna sªger jag, annars fan min sjªlé  

Ur Snörmakare Lekholm får en idé (1927) 

 

Här i fastigheten bodde och verkade under GUSTAF HELLSTRÖMS (1882-

1953) uppväxt en snörmakare, och här tänker sig författaren att hans fiktive 

snörmakare Lekholm bor. 

En klar vinternatt planerar den kuvade snörmakaren till vännernas 

förvåning ett uppror mot hustrun Augusta och bjuder hem dem på biffstek med 

lök. Från Hotell Schweden tågar de över Lilla Torg och in på Östra Storgatan 

norrut och fram till fastigheten. 
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Modell av Gustaf Hellströms uppväxtkvarter, där Sparbanken nu ligger. Det större 

huset längs Östra Boulevarden motsvarar romanens òStorehusò, medan òLillehusò inte 

syns hªr, eftersom det l¬g p¬ andra sidan kvarteret lªngs òSmalgatanò, alltså nuvarande 

Östra Vallgatan. I huset med inkörsporten, till vänster om Storehus (vid nuvarande 

Döbelnsgatan), föddes Gustaf Hellström, och där bodde han de första åtta åren av sitt 

liv. I òStorhusò bodde han endast ett par år i de lägre tonåren. 
 

Skylt 7. Storehus och Lillehus 

Det hus, i vilket Stellan bodde, bestod av två komplex. Det ena kallades 

Storehus, det andra Lillehus.  

Tillsammans utgjorde de en bild av det moderna samhället.  

Storehus var en rymlig, vitrappad bygglåda i tre våningar, som skulle ha 

tillfredsställt även de längst gående pretentioner på raka linjer och plana ytor.  

[---] 

Lillehus vette åt smalgatan. Det var en våning lägre än Storehus, med små, 

kvadratiska fönster, grått till färgen, eftersom det aldrig nykalkades, men med 

kritvita fläckar, där den avfallna rappningen lagats. I Lillehus funnos bostäder 

om ett rum och kök, där arbetare från den mekaniska verkstaden trängt sig 

samman med sina barnrika familjer.  

Ur Dagdrömmar (1921) 

 

Författaren och akademiledamoten GUSTAF HELLSTRÖMS (1882-1953) 

barndomshem låg i södra delen av det nutida Sparbankskvarteret, med ingång 

från nuvarande Döbelnsgatan. I den delvis självbiografiska romanen 

Dagdrömmar finns den berömda skildringen av Storehus och Lillehus.  
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Skylt 8. Ungdomens promenad 

Senare på eftermiddagen, då skymningen föll på, då lyktorna tändes och 

butiksfönsterna strålade, gick Stellan en halvtimme på Västra Storgatan, 

gymnasisters och skolflickors rendez-vous. 

Han gick där nu med full rätt: han var själv gymnasist.  

Han såg på flickornas brunbrända ansikten och av havsbaden blekta flätor. 

Då och då hälsade han. Där var Märta Gyllencrantz och Anna Ekenstjerna och 

Ebba Boberg ... hela raden. Liksom gymnasisterna gingo de i par eller tre i led. 

De två könen hade ännu ej hunnit beblanda sig med varandra. Det var säsongens 

första dag. Men man möttes med snabba ögonkast, som tycktes fråga: Har du 

blivit stili gare sen förra terminen? Är det dig jag ska svärma för i höst i brist på 

den riktiga, den okända, hon som nu går någonstans på en gata i en stad långt, 

långt härifrån?  

Ur Dagdrömmar (1921) 

 

GUSTAF HELLSTRÖMS (1882-1953) sju romaner om Stellan Petreus bygger 

på möten med människor och miljöer under ett kringflackande liv som författare 

och utrikeskorrespondent. Västra Storgatan från Lilla Torg till Hesslegatan var 

ungdomens promenadstråk på Hellströms tid och även långt senare.  
 

 

Skylt 9. Den nyfrusna ån 

Så kommenderade Kalle:  

ï Ett - - - ttt - - - våååå - - - ttttrrr - - -  

Stellans hjärta bultade hårt, som om det ville spränga bröstkorgen. Han slöt 

ögonen och tog ett glidande steg ut på det svarta. Det gick - - - Ett steg till. Nu 

såg han åt sidan. Kalle stod ännu kvar.  

ï Kommer du inte? ropade han som i ångest och stannade.  

ï Stanna inte! ropade Kalle tillbaka. Stanna inte!  

Stellans ögon blevo plötsligen alldeles stela av skräck. Och ögonblicket 

efter gav han till ett gällt, hest skrik. Det krasade under honom. Han sjönk, drogs 

ned av något isande kallt och vått och tungt. 

ï Opp mä armarna! Opp mä armarna! ropade Kalle. Hör du inte! Opp mä 

dom! Hit mä linan, pojkar! Kvickt! Kvickt!  

Det sista Stellan såg var Kalle, som krypande närmade sig honom:  

ï Hugg tag i linan, hugg tag, ser du den inte! Här! Här!  

Ur Dagdrömmar (1921) 

 

GUSTAF HELLSTRÖMS (1882ï1953) roman Dagdrömmar är den första av de 

sju mer eller mindre självbiografiska böckerna om Stellan Petreus. På vintrarna 

tävlade läroverkets pojkar med folkskolans om att bli de första att våga sig över 

den nyfrusna Helge å. 
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Skylt 10. Från Helgeåns stränder 

Höst och vår steg vattnet i Helgeån. På andra sidan strömfåran bredde sig 

översvämningen likt en strandlös sjö, där bondgårdarna stack upp som öar, och i 

förstaden Hvilan såg man ibland med blotta ögat, hur invånarna rodde till sina 

hus i båtar. Gula vågor fräste kring brokaren på Långebro, kanalen steg upp på 

Fiskartorget som en objuden gäst, strandbanken längs Tivoli släppte vattnet 

igenom, halva Tivoli blev en sjö, och det fanns höstdagar, då Helgeån gick till 

storms mot stenvallen med rasande, vitskummiga böljor. Det var härligt att stå 

där ute, genompiskad av blåsten, när fraggan flög i luften som snö och fäste sig i 

trädgrenarna, när stenarna rycktes loss och rasade, grästorvorna och 

sandsäckarna sögs ner i svallet, och hjälpfördämningarna, 

sammanfogade av stockar, slog dånande slag mot kajen. Kampen 

var oviss och spännande. Man borde ju rättvisligen hålla med 

vallen, med ordningen och samhället, men i trotsigt jubel höll vi 

med Helgeån, vår store lekkamrat, som gjorde uppror.   

Ur Historier från Helgeån och hembygden (1951) 

 

Litteraturprofessorn, kritikern och akademiledamoten FREDRIK 

BÖÖK (1883ï1961) älskade sin uppväxtstad och återvände gärna 

dit i sina skrifter. Det han särskilt håller fram för oss att se är barndoms-

hemmet på Västra Storgatan, läroverket och ï inte minst ï Helge å.  
 

 

Skylt 11. Gamla Södra Kasern 

Utanför föll den sena februarisnön i stora flingor, som smälte. [---] 

Från kaserngården andra sidan granarna hördes det taktfasta trampet av 

marscherande fötter, höga kommandorop, en kort trumpetsignal och gnäggandet 

av en häst, som ensam leddes ut ur en av de långa, gulvita stallbyggnaderna.  

[---] 

Stellan klättrade upp på hästen, drog sabeln ur baljan och kommenderade: ï 

Framåt masch! 

Han lekte pappa. Det var den roligaste lek han visste. Hans far var det 

ståtligaste, han någonsin sett. Varje morgon låg Stellan i fönstret och såg honom 

komma ridande ut från kaserngrindarna. Ibland var han ensam. Ibland hade han 

många, många knektar bakom sig. Och ibland hade de också kanoner. Det var 

det underbaraste av allt.     Ur 

Dagdrömmar (1921) 

 

GUSTAF HELLSTRÖMS (1882ï1953) familj bodde under några år på 1890-

talet här i Gamla Södra Kasern, där underofficersbostäder var inrymda på 

gavlarna. Men i romanen Dagdrömmar är Stellans far officer och familjen tänks 

bo strax utanför kasernområdet, en bit österut längs Södra Kaserngatan. 
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Läroverket i Kristianstad före senare ombyggnader 
 

Skylt 12. Granitartade män 

Kristianstads läroverks nitälskande pedagoger, mestadels granitartade män av 

1600-talstyp, undervisade oss med stadig hjälp av rottingar, pekpinnar, renhorn 

och fiolstråkar. Blodvite, hål i skallen, lossnade öronflikar o. dyl. väckte ingen 

större uppmärksamhet hos någon part. Örfilar, utdelade av sagolika gamla 

virtuoser, räknades av vårt härdade släkte icke som kroppsaga, utom då 

trumhinnan sprack. Under dessa heroiska förhållanden är det anmärkningsvärt, 

att Ivar Behring aldrig någon gång befanns värd att agas. Det enda obetydliga 

undantaget var i tredje klassen, då han fick en örfil i tyska, när han tre eller fyra 

gånger i rask följd envisades med att uttala verbet "verarbeiten" med tonvikt på 

första stavelsen, trots alltmera hotfulla hostningar och skrän 

från den honom eljest med rätta välvillige adjunkt Franzén, 

en mäkta hårdhänt herre under sin glanstid men sedermera 

tämjd av ett grovlemmat och ilsket pedagogiskt fruntimmer, 

som han råkade bli gift med. 

Ur En minnesbok (1955) 

 

FRANS G. BENGTSSON (1894ï1954) skildrar hårdföra 

vikingar i romanerna om Röde Orm, och hårdföra hade 

tydligen också hans lärare varit. Han var aktiv i 

gymnasistföreningen Athenæum och redaktör för dess 

tidning. 


